Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2014 г. N 66

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СОГЛАСОВАНИЯ РАЗМЕЩЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД БЕЛГОРОД" ШЛАГБАУМОВ

И ДРУГИХ УСТРОЙСТВ, РЕГУЛИРУЮЩИХ (ОГРАНИЧИВАЮЩИХ)

ДВИЖЕНИЕ ГРАЖДАН И АВТОТРАНСПОРТА

В целях практической реализации единой градостроительной и архитектурной политики на территории городского округа "Город Белгород", руководствуясь Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами благоустройства на территории городского округа "Город Белгород", утвержденными решением Совета депутатов города Белгорода от 30.04.2013 N 720, постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке согласования размещения на территории городского округа "Город Белгород" шлагбаумов и других устройств, регулирующих (ограничивающих) движение граждан и автотранспорта (прилагается).

2. Комитету по управлению Восточным округом (Балашова Л.А.) в срок до 1 июня 2014 года разработать регламент предоставления муниципальной услуги выдачи согласования на размещение на территории городского округа "Город Белгород" шлагбаумов и других устройств, регулирующих (ограничивающих) движение граждан и автотранспорта.

3. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете "Наш Белгород".

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Полежаева К.А.

Глава администрации

города Белгорода

С.БОЖЕНОВ

Утверждено

постановлением

администрации города Белгорода

от 16 апреля 2014 г. N 66

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СОГЛАСОВАНИЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД БЕЛГОРОД" ШЛАГБАУМОВ И

ДРУГИХ УСТРОЙСТВ, РЕГУЛИРУЮЩИХ (ОГРАНИЧИВАЮЩИХ)

ДВИЖЕНИЕ ГРАЖДАН И АВТОТРАНСПОРТА

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке согласования размещения на территории городского округа "Город Белгород" шлагбаумов и других устройств, регулирующих (ограничивающих) движение граждан и автотранспорта (далее по тексту - Положение), разработано в целях практической реализации единой градостроительной и архитектурной политики на территории города Белгорода в соответствии с разделом 5 главы 5 Правил благоустройства территории городского округа "Город Белгород", утвержденных решением Совета депутатов г. Белгорода от 30.04.2013 N 720, и определяет процедуру согласования администрацией города Белгорода размещения на землях, занятых многоквартирными домами и являющихся собственностью собственников помещений в многоквартирных жилых домах, а также на землях общего пользования на территории городского округа "Город Белгород" объектов, регулирующих (ограничивающих) движение граждан и автотранспорта.

1.2. К объектам, регулирующим (ограничивающим) движение граждан и автотранспорта (далее по тексту - ограничивающие устройства), относятся:

- шлагбаумы электрические, гидравлические, механические;

- выдвижные, подъемные, качающиеся, откатные, переносные, механические ограничители, пороги;

- цепи, тросы, переносные турникеты.

1.3. Уполномоченными органами на выдачу согласования на размещение ограничивающих устройств являются комитеты по управлению Восточным (Западным) округом администрации города по территориальности (далее - Комитет).

1.4. Собственник ограничивающих устройств осуществляет их установку и эксплуатацию за свой счет, несет ответственность за их техническое состояние.

1.5. Собственник ограничивающих устройств, лица, уполномоченные собственниками, обязаны обеспечить круглосуточный беспрепятственный доступ на территорию специальным транспортным средствам МЧС, машинам скорой медицинской помощи, правоохранительным органам, службам газового хозяйства, коммунальным службам.

2. Порядок согласования размещения ограничивающих устройств

на земельных участках, находящихся в собственности

физических или юридических лиц (частной или общей)

2.1. Для получения согласования размещения ограничивающих устройств на земельных участках, находящихся в собственности физических или юридических лиц (частной или общей), заявителю необходимо представить в Комитет следующие документы:

2.1.1. Письменное заявление в произвольной форме с указанием причин, по которым возникла необходимость установки ограничивающего устройства, и контактных данных заявителя. Заявление может быть заполнено от руки или машинописным способом, распечатано посредством электронных печатающих устройств.

2.1.2. Кадастровую выписку и топографическую схему с кадастровыми границами земельного участка, находящегося в собственности физических или юридических лиц.

2.1.3. Проект размещения ограничивающего устройства в масштабе 1:500 с указанием места размещения, ситуационной схемы, его типа, размеров, внешнего вида (эскиз объекта).

2.1.4. Решение об одобрении установки ограничивающего устройства, принятое не менее 2/3 голосов от общего числа голосов собственников общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме (при подаче заявления на установку ограничивающего устройства на земельном участке, являющемся собственностью жильцов многоквартирного жилого дома). В решении общего собрания указываются сведения о лице, уполномоченном на представление интересов собственников помещений в многоквартирном доме.

В случае если ограничивающее устройство устанавливается для регулирования въезда и (или) выезда транспортных средств на придомовые территории двух или более многоквартирных домов, то установка таких устройств осуществляется на основании принятых на общих собраниях решений собственников помещений всех таких многоквартирных домов.

2.2. Заявление и прилагаемые к нему документы должны быть надлежащим образом оформлены: иметь подписи; быть четко напечатаны или разборчиво написаны от руки ручкой (карандашом не допускается); документы должны быть целыми (не порваны); не допускаются подчистки и исправления.

2.3. Заявление представляется с описью прилагаемых к нему документов.

2.4. Датой обращения и представления документов является день регистрации документов лицом, ответственным за прием документов. Регистрация производится в день получения документов.

2.5. При рассмотрении вопроса о согласовании размещения ограничивающего устройства Комитет направляет запросы в департамент городского хозяйства, комитет имущественных и земельных отношений, комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, управление архитектуры и градостроительства администрации города о возможности установки ограничивающего устройства, в иные заинтересованные органы в случаях, установленных действующим законодательством.

2.6. Комитет принимает решение о согласовании размещения ограничивающего устройства либо об отказе в таком согласовании в течение 30 календарных дней со дня поступления в комитет заявления со всеми документами.

2.7. Основаниями для отказа являются:

- несоответствие представленных документов требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Положения;

- предоставление неполного пакета документов, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения;

- несоответствие типа и условий установки ограничивающего устройства положениям раздела 5 главы 5 Правил благоустройства территории городского округа "Город Белгород", утвержденных решением Совета депутатов г. Белгорода от 30.04.2013 N 720;

- предоставление недостоверных сведений, указанных в пункте 2.1.4 настоящего Положения;

- наличие ограничений на пользование земельным участком (сервитут);

- несоответствие установки ограничивающего устройства градостроительным и строительным нормам и правилам, Федеральному закону от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

2.8. Согласование или отказ в согласовании размещения ограничивающего устройства оформляется письмом за подписью руководителя Комитета в адрес лица, обратившегося с соответствующим заявлением.

2.9. Въезд на придомовую территорию транспортных средств собственников помещений в многоквартирном доме и иных лиц осуществляется в порядке, установленном общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме.

3. Порядок размещения ограничивающих устройств

на землях общего пользования

3.1. Под землями общего пользования в данном Порядке понимаются территории, занятые площадями, улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, скверами, бульварами, водными объектами, пляжами.

3.2. Запрещается установка ограничивающих устройств в местах общего пользования, кроме следующих случаев:

- ограничения въезда автомобилей в пешеходные зоны или пешеходные части площади;

- обеспечения проведения аварийных, ремонтных работ, общественных мероприятий.

3.3. Полномочия по установке ограничивающих устройств на землях общего пользования принадлежат администрации города Белгорода либо уполномоченным ею лицам при условии соблюдения пункта 1.5 настоящего Положения.

4. Заключительные положения

4.1. Ограничивающие устройства демонтируются в случае, если они препятствуют проведению работ по благоустройству территории, строительству (реконструкции) и (или) капитальному ремонту объектов капитального строительства, осуществляемых за счет средств бюджета городского округа "Город Белгород", при условии компенсации затрат собственников на приобретение и установку такого ограждающего устройства, определяемых на основании отчета независимой оценки.

4.2. В случае демонтажа или повреждения ограничивающего устройства вследствие невыполнения собственником ограничивающего устройства условий пункта 1.5 настоящего Положения риск гибели или порчи имущества несет его собственник.

4.3. В случае демонтажа ограничивающего устройства собственник обязан письменно в произвольной форме уведомить об этом Комитет в трехдневный срок.

4.4. Решение об отказе размещения ограничивающего устройства может быть обжаловано в порядке, установленном действующим законодательством.

Руководитель комитета по

управлению Восточным округом

Л.БАЛАШОВА